
 
 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 
Via della Palombella, 4  -  Cap. 00186  Roma  - Tel. 06/6833114 - FAX. 06/68803438 

Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale: 97198370583 - -   e-mail  rmic818005@istruzione.it 
Sito web. www.icvisconti.gov.it 

 
Prot.n.  243815          Roma,28/08/2017 

  
Al sito web 

Atti della scuola 
Al DSGA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso “Seminari, manifestazioni e convegni di promozione del Programma” Sottoazione 

4.2.3 “ n.1052 del 02 febbraio 2017 relativo alla pre-selezione  delle “Scuole Polo”;   
VISTA la nota prot. AOODGEFID\4931 del 12/05/2017 con la quale l’Autorità di Gestione ha 
trasmesso agli USR di competenza l’elenco delle istituzioni scolastiche individuate quali sedi per la 
prima fase delle attività seminariali. 
VISTA la nota   n. 4932 del 12/05/2017;  
VISTA  la nota di autorizzazione n. 15366 del 01/06/2017 22/03/2017 ; 
VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020   
VISTO il D.M. n. 44 del 1° febbraio 2011; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001,  
VISTO il D.Lgs. del 12 aprile 2006 n. 163, Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori e forniture per la P.A.;  
VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
VISTO   il Dlgs n.50/2016; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del      
 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

http://www.icvisconti.gov.it/


VISTI i bandi n. 2280/B15 e n.2282/B15 del 13/07/2017 di questa istituzione scolastica finalizzati al 
reclutamento di un servizio di catering e di un grafico per le attività seminariali del PON Scuola destinate 
alle istituzioni scolastiche del Lazio 
TENUTO CONTO che il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 14/08/2017 alle ore 12 ;  
VISTO l’articolo 77 del d.lgs. n. 50 del 2016, ai sensi del quale è necessario procedere alla nomina di una 
commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;  
RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla nomina di 
un’apposita Commissione di gara per l’aggiudicazione dei servizi, formata da personale qualificato ed idoneo 
a valutare le offerte pervenute;   
CONSIDERATO altresì che all’interno della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 77, comma 12  del d.lgs. n. 
50 del 2016, sono presenti le adeguate professionalità richieste per la valutazione delle offerte pervenute;  
VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1190 del 16 novembre 2016, Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 
DATO ATTO che i seguenti componenti della commissione giudicatrice sono soggetti che risultano muniti di 
qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla 
Commissione stessa; 
VISTO l’art. 7 del d.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici», applicabile ai 
commissari e segretari di commissione (combinato disposto di cui agli artt. 77, comma 6, e 42, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016); 
 VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che definisce il conflitto di interessi e disciplina i relativi obblighi di 
astensione e comunicazione applicabili, tra gli altri, anche ai commissari e segretari di commissione (art. 77, 
comma 6, del D.Lgs. 50/2016); 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dagli stessi dipendenti di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative 
previste dai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50 del 2016 (combinato disposto di cui all’articolo 35 bis 
del D.lgs 165/2001) e di non avere cause di incompatibilità rispetto agli iscritti al concorso;  
 

DETERMINA 
Art.1 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute, per la procedura in premessa è così costituita: 

 ROSSANA PIERA GUGLIELMI DS  (con funzione di Presidente); 

 MARIELLA GOLIA   (con funzione di componente della Commissione giudicatrice); 

 ELISABETTA GIARNERA   (con funzione di componente della Commissione giudicatrice); 

 DAMIANO BROEGG (con funzione di componente della Commissione giudicatrice); 

 STEFANO CORSANICI DSGA  (con funzione di segretario verbalizzante). 

Art.3 
I lavori della Commissione giudicatrice inizieranno il 28 agosto 2017 alle ore 11.00. 
Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con la stesura di una 
graduatoria  . 

Art.4 
I lavori della Commissione dovranno concludersi entro e non oltre il 31 agosto 2017.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell'art. 3 c. 2 del D. L.gs n. 39/1993 


